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Janet Ågren 

Lägesbild från polisen. Med särskilt fokus på temat våld. Michael rapporterar att det 
varit en generellt sett lugn period sedan sist med få inkomna 
ärenden. Just nu pågår ett planeringsarbete inför sommaren, 
där Valborg, Wheels och Brännbollsyran är några särskilt 
viktiga tillfällen.  
 
Polisen lyfter i sin analys fram fyra områden utifrån ämnet 
våld. 

• Den senaste tiden har förnedringsvåld synts mer än 
tidigare och i låga åldrar. Detta har funnits tidigare 
men det handlar om brott med stora konsekvenser för 
den som utsätts. Polisen har haft möte med 
socialtjänsten för att tillsammans analysera vad detta 
handlar om med syfte att skapa konkreta förslag på 
tydliga insatser mot detta. 

• De senaste åren har ett antal potentiella 
ensamagerande uppmärksammats. De är inte så 
många till antalet och det har inte hänt några allvarliga 
händelser, men potentiellt sett kan det bli mycket 
allvarligt. I de fall detta uppmärksammats har det trots 
oro varit svårt att agera, eftersom de inte begått 
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kriminella gärningar ännu. Polisen har reflekterat över 
att det i många fall är skolor som uppmärksammar 
dessa individer och att det också är skolorna som 
tvingas hantera dessa svåra ärenden. Kommun, polis 
och region har ett gemensamt arbetssätt kring detta 
inom ramen för konsultationsforum mot 
våldsbejakande extremism, som gör att vi fångar upp 
och kan arbeta tillsammans mot detta men det finns 
ytterligare behov av insatser och om vi skulle missa 
någon av dessa individer så skulle det kunna få 
förödande konsekvenser. 

• Våld i nära relation. Förutom de anmälningar som 
kommer in så är det mycket våld som inte syns i 
statistiken då mörkertalet är mycket stort inom denna 
kategori av våld. Polisen har ett nytt offensivt arbete 
kring de ärenden där det föreligger hög risk för grovt 
våld. Polisen ser också an utveckling med alltmer våld 
bland unga par.  

•  Sexuellt våld. Västerbotten sticker tyvärr ut negativt 
gälande sexuellt våld, med fler anmälda våldtäkter. Det 
är oklart vad detta beror på. Det handlar nästan 
uteslutande om våld i nära relation eller i alla fall där 
offer och förövare känner varandra sedan tidigare på 
något sätt. Vi har i stort sett inga överfallsvåldtäkter 
och vi skulle behöva jobba mer med bilden av att det 
är någon okänd som begår dessa brott, när det i själva 
verket oftast handlar om personer som är kända av 
varandra. 

 
 

Det 
våldsförebyggande 
arbetet: nulägesbild. 

Hur arbetar olika nämnder med våldsförebyggande frågor? 
Korta nedslag. 

- Jämställdhetsutskottet  

Ett av de 6 nationella jämställdhetspolitiska målen är att mäns 
våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och 
pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig 
integritet. 

Jämställdhetsutskottet avsätter årligen medel för arbetet mot 
mäns våld mot kvinnor. En viktig del i arbetet är jämställd 
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stadsplanering och att skapa förutsättningar för kroppslig 
integritet och en plats där alla är välkomna.  

Som exempel nämns finansiering av kvinno- och tjejjourens 
förstudie och även fortsättningen av projektet Under radarn, 
om tjejer i gängkriminella miljöer. Ett annat exempel är 
Dragonskolans förebyggande arbete mot sex mot ersättning. 

Vidare nämns den gemensamma insatsen med Region 
Västerbotten och Länsstyrelsen Västerbotten mot prostitution 
och människohandel under rallyt. Som sista punkt lyfts 
kampanjen ”Bry dig” som synliggör våld ur ett 
åskådarperspektiv och uppmanar mottagarna att ta en aktiv 
roll i arbetet mot våld. Arbetet med ”Bry dig” har pågått under 
många år och är ett gemensamt arbete tillsammans med 
Länsstyrelsen Västerbotten, Region Västerbotten och 
Skellefteå kommun. 

 

- Personalnämnden 

Personalnämnden ser en stark koppling mellan våld och andra 
frågor inom sitt verksamhetsområde. Våld i medarbetares nära 
relationer får stora konsekvenser för såväl hälsa, 
arbetsprestation och hela livssituation. Arbetsplatsen, chefen 
och kollegor kan vara ett tryggt och värdefullt stöd och den 
som lever med våld har ofta svårt att själv ändra sin situation. 
Arbetsgivaren har ett arbetsmiljöansvar att förebygga ohälsa 
och sjukskrivning. Oavsett om en nedsatt arbetsförmåga är 
orsakad av arbetet eller av privatlivet så har arbetsgivaren en 
skyldighet att utreda en medarbetares behov av 
arbetsanpassning och rehabilitering och att stötta 
medarbetaren. 

Under de senaste åren har kunskapen om våld bland chefer 
och HR höjts. Eftersom det handlar om stora och svåra frågor 
så stödmaterial och vägledning tagits fram. Personalnämnden 
har också börjat mäta förekomsten av våld för att kunna följa 
utvecklingen. Det bedrivs ett strukturerat arbete mot våld och 
kontinuerlig utbildning inom området. Stor vikt läggs vid 
kunskap om våld eftersom det är en förutsättning för att 
kunna se, fånga upp och agera. 
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- För- och grundskolenämnden 

Redan första stycket i skollagen slår fast att utbildningen inom 
skolväsendet syftar till att elever ska inhämta och utveckla 
kunskaper och värden. Den ska främja alla elevers utveckling 
och lärande samt en livslång lust att lära. Utbildningen ska 
förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna 
och de grundläggande demokratiska värderingar som det 
svenska samhället vilar på. Var och en som verkar inom skolan 
ska också främja aktning för varje människas egenvärde och 
respekt för vår gemensamma miljö. 

Skolan ska förmedla och gestalta människolivets okränkbarhet, 
individens frihet och integritet, alla människors lika värde och 
jämställdhet mellan kvinnor och män. Utbildningen ska utgå 
från vad som bedöms vara barnets bästa och eleverna ska få 
kännedom om sina rättigheter. Skolans grunduppdrag är att 
skicka med alla barn dessa värden och det är också grunden 
för skolornas våldsförebyggande arbete. 

Om barn i skolan får känna trygghet och ha goda relationer är 
det lättare att våga nämna att man utsätts för våld.  

Det är viktigt med utbildad personal. När man märker att ett 
barn är utsatt för våld behöver man ha kunskap för att 
omhänderta och bemöta barnet på ett bra sätt. 

Det pågående arbetet mot våld i förskolan vänder sig till 
förskolepersonal. En viktig del av detta gäller hedersrelaterat 
våld och förtryck. En del av arbetet handlar om att öva 
samtycke och demokratiarbete utifrån metodmaterialet Okej 
med dig?  

En annan viktig del är Närvarofrämjande åtgärder, inte bara för 
ökat lärande, utan även för trygghet. Likaså Kompensatoriska 
insatser genom strukturtillägg, med syfte att utjämna 
skillnader. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden följer samma skollag 
som nämnts under föregående punkt. Ett tillägg är att det 
numera även finns ett nytt kapitel i skollagen om 
våldsförebyggande arbete.  

 

Moa Brydsten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter Vigren 

 

 



En del av det våldsförebyggande arbetet handlar om insatser 
kring våld i ungas parrelationer, med information i klass om 
samtycke och tematiskt arbete på program, till exempel om 
machokultur och våld i ungas parrelationer. En annan del av 
arbetet handlar om insatser mot kränkande behandling, 
trakasserier och diskriminering. 

AMI lyfts som en viktig verksamhet för att förebygga 
kriminalitet. 

- Individ- och familjenämnden 

Våldshantering och våldsförebyggande arbete är en central 
fråga i IFNs verksamheter. Frågorna är ständigt närvarande, 
bland annat som vanlig anledning till placeringar. 
Verksamheten möter ofta våld i nära relation och då behövs 
ett bra stöd, en bostad och att möjlighet att kunna bearbeta 
det som hänt. Verksamheten kommer oftast in när våldet 
redan hänt, vilket utgör en senare del i den våldsförebyggande 
kedjan, där uppgiften till stor del handlar om att bryta 
våldskedjan.  

Våldet är oftast dolt, vilket gör det viktigt att ställa frågor för 
att upptäcka. Ju mer vi frågar, desto mer arbete blir det i 
slutändan. IFN har lagt mycket kraft på att bygga ut Centrum 
mot våld för att kunna möta våldsutsatta. Gällande arbetet 
mot prostitution och människohandel nämns vikten av 
samverkan med polisen specifikt, eftersom det är genom detta 
samarbete som ärendena kan upptäckas.  

Mansmottagningen nämns som en viktig aktör med hög 
kompetens som arbetar med uppdraget att arbeta med 
våldsförövare.  
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Hur kan vi 
tillsammans 
förbättra/utveckla det 
våldsförebyggande 
arbetet? 
 

Rådet diskuterade utifrån följande frågor: 
 

- Hur kan vi tillsammans förbättra och utveckla det 
våldsförebyggande arbetet? 

- Vad kan din nämnd/verksamhet göra mer eller 
annorlunda? 
 

Diskussionen handlade bland annat om förslag på övriga 
verksamheter som vore intressanta att höra mer om, där 
äldrenämnden specifikt omnämndes. Flera lyfte även vikten av 

Samtliga 



att utveckla ytterligare åtgärder kopplade till vuxennärvaro 
och meningsfulla aktiviteter på fritiden. Ytterligare ett tema 
som framkom var att bygga en grund av tillit som inkluderar 
alla, även minoriteter och underrepresenterade grupper i det 
förebyggande arbetet. 
  

Korta 
informationspunkter 

 

• Umebrå forum 13 maj. Det har varit stort intresse för 
forumet som blev fullbokat snabbt.   

• Ny Nulägesanalys. Rapporten kommer att publiceras i 
mitten av maj. 
 

Umebrå kansli 

  
Noterat av:  
 Seth Åberg 
 
 


